
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  ACQUISTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO SUL MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DI 80 LICENZE ANTIVIRUS SYMANTEC 

ENDPOINT PROTECTION 14 PER LE ESIGENZE DELL’ASSEMBLEA 

LEGISLATIVA PER 1 ANNO – SETTEMBRE 2020/SETTEMBRE 2021 – CIG. 

ZE82E58747.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 3, comma 3, della stessa legge 

regionale n. 14/2003;

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta  DPS 
INFORMATICA S.N.C. di Presello Gianni & C.  con sede legale in P.zza Marconi, 11 – 33034 
Fagagna (UD) - C.F. e P.IVA 01486330309   -   l’acquisto  di n.  8 0 licenze  antivirus  SYMANTEC 
ENDPOINT PROTECTION  14  per le esigenze dell’Assemblea Legislativa d elle Marche, con 
attivazione dal mese di   settembre  20 20  e scadenza  settembre  202 1 , tramit e Ordine diretto di 
Acquisto (OD A) all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), al 
costo totale di € 1.080,00 (IVA 22% esclusa); 

2. di approvare lo schema di OD A, allegato alla lettera A ,  che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, in cui vengono precisate e regolate le modalità e le condizioni di 
esecuzione della fornitura e che, firmato digitalmente, verrà trasmesso alla ditta affidataria;

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del 
D. Lgs. n. 50/20016 la Dott.ssa Barbara Raponi in qualità di Responsabile  P.O. Acquisizione e 
gestione di beni e servizi ed economato della Stazione appaltante;

4. che in attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

emanate dalla determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, si è provveduto a richiedere il 
seguente CIG: ZE82E58747;

5. di prendere atto che in considerazione della natura del servizio, non si ravvisano rischi da 
interferenza di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del n. 81/2008 come modificato dal D.Lgs n. 
106/2009 e pertanto non occorre redigere il DUVRI;

6. di impegnare, per la fornitura di cui al punto  1, a  favore della Dittta  DPS INFORMATICA S.N.C. 
di Presello Gianni & C . con sede legale in P.zza Marconi, 11 – 33034 Fagagna (UD) - C.F. e P.IVA 
01486330309 , secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni, la somma complessiva 
di  €  1. 317,60   (€ 1. 080 ,00   imponibile + €  237,60  IVA 22% inclusa), con imputazione al capitolo   
108101/04 (Licenze software)  –  codice SIOPE 1 03 02 07 006 -  del Bilancio dell’Assemblea 
legislativa delle Marche per l’esercizio finanziario 2020 – CIG: ZE82E58747;  

7. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, 
che le imputazioni, da registrare negli esercizi nei quali scade l’obbligazione, sono indicate nel 
seguente crono programma:  €  1.317,60  Bilancio  20 20 ,   in quanto il pagamento  della somma  
dovut a  dovrà essere effettuato nell’anno 2020, al momento della fornitura delle licenze e della 
loro attivazione; 

8. di avere accertato che, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono 
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa;

9. di provvedere con successivo atto alla liquidazione dei conseguenti titoli di spesa previo 
accertamento della loro regolarità e previa verifica di conformità del prodotto fornito da 
emettersi da parte del Responsabile della P.O. Sistemi Informativi dell’Assemblea legislativa che 
curerà i rapporti con la ditta affidataria e vigilerà sull’esecuzione della fornitura ( CIG:   
ZE82E58747);  

10. di stabilire che i competenti uffici del Servizio Risorse umane Finanziarie e Strumentali 
provvederanno a porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente atto.

Il Dirigente
(Dott. Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;
 Determinazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1224 del 17/12/2019;
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.  843/196  del  17.12.2019  “ Proposta di atto 

amministrativo concernente:  Bilancio  di previsione finanziario 2020/2022 dell’Assemblea 
Legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2020/2022 
dellAssemblea legislativa regionale.”;

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.  883/198  del  14.01.2020  “Bilancio finanziario gestionale   
2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale”;

 Decreto del Dirigente del Servizio risorse umane, finanziarie e strumentali n. 64 del 05.03.2020;

Motivazione ed esito dell’istruttoria

A ttualmente tutte  le postazioni di lavoro  dell'Assemblea legislativa delle Marche  sono dotate del 

programma antivirus Symantec endpoint Protection,  allo scopo di proteggere le  stesse  da possibili 

virus e danneggiamenti , (cfr.  decreto n. 64 del 05.03.2020 “A cquisto mediante ordine diretto  sul 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di 230 licenze S ymantec endpoint protection per   

le esigenze dell’Assemblea legislativa delle Marche” fornitore Ditta INFOTEAM S.r.l. di Pescara).

A l fine di garantire il supporto antivirus anche ai  PC  portatili destinati a i   Consiglieri regionali,  ai   

Dirigenti e   ai  dipendenti  che lavorano  in  modalità  smartworking (che utilizz ano i dispositivi 

dell’Assemblea ),  la P.O. Sistemi Informativi, con mail del 27 luglio u.s., ha  richie sto  l'acquisto di  n.  80 

licenze antivirus Symantec endpoint  protection 14 da installare nei  dispositivi  suddetti dell’Assemblea 

legislativa.

Al  tal  fine  sono  stat e  preliminarmente  interpellate via mail le  seguenti  Ditte ,  per ricevere una 

quotazione riferita  all’acquisto  di n.  8 0 licenze antivirus  Symantec endpoint protection 14  per le 

esigenze dell’Assemblea legislativa.

La  Ditta  INFOTEAM   S.R.L.   con sede legale in Viale Pindaro, 14 - 65127 Pescara (PE) – C.F. e P.IVA: 

01538680685 ,  con mail del 3 agosto u.s. ,  ha inviato  la propira  migliore offerta  per l’acquisto di  n.  80 

licenze antivirus   Symantec endpoint protection 14  al prezzo  unitario   di  € 15,50 (IVA esclusa) , per un 

costo totale di € 1.240,00 (IVA 22% eslusa).



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

La  Ditta  DPS INFORMATICA S.N.C. di Presello Gianni & C . con sede legale in P.zza Marconi, 11 – 33034 

Fagagna (UD) - C.F. e P.IVA 01486330309 ,  con mail dell’8 settembre u.s., ha inviato  la propria  migliore   

offerta per l’acquisto di 80 licenze antivirus Symantec endpoint protection 14   al prezzo  unitario   di  € 

13,50 (IVA esclusa) ,  per un costo totale di  € 1. 080 ,00 (IVA 22% eslusa ) ,  ed indicando il codice prodotto 

da trovare sulla piattaforma MEPA: DPS-SEP-SUB-1-99.

Preso atto che la Ditta   DPS INFORMATICA S.N.C. di Presello Gianni & C .  con sede legale in P.zza 

Marconi, 11 – 33034 Fagagna (UD) - C.F. e P.IVA 01486330309 ,  risulta essere la migliore offerente, 

occorre  acquistare dalla stessa , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 

ordine diretto di acquisto (ODA) all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA),  le n.   8 0 licenze Symantec Endpoint Protection 14, al costo totale di  €  1.080,00  (IVA 22% 

esclusa).

Le modalità e le condizioni di esecuzione della fornitura  con attivazione   dal mese di settembre 2020 e 

scadenza settembre 2021 , sono precisate e regolate nello schema di OdA  n.  5710729   che viene 

allegato al presente atto, alla lettera A, per costituirne parte integrante e sostanziale.

Si premette che con determinazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1224 del 17 dicembre 2019 è stato 

approvato l’elenco dei contratti da stipulare nell’anno 2020 fra cui  l’acquisto in tempi diversi  d elle  

licenze antivirus  per il supporto tecnico.  

A seguito dell’approvazione da parte dell’ANAC delle linee guida n. 4 aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, si 

è proceduto all’acquisizione dell’autocertificazione resa dalla ditta per l’iscrizione al MEPA attestante il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché alla verifica del 

casellario ANAC.

La ditta affidataria risulta essere in regola con il versamento dei premi accessori INAIL e dei contributi 

INPS così come risulta dal DURC on-line protocollo  INPS _ 2 1307516  del  16.06 .2020  avente validità sino 

al 14.10.2020.

Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale dell’Ordine di Acquisto (OdA) da 

parte del Dirigente del  Servizio  Risorse  umane  Finanziarie e strumentali e invi ato  alla  D itta affidataria 

con gli strumenti messi a disposizione dal MEPA di Consip.

Con riferimento all’obbligo di cui al c omma 3 bis dell’art. 26 del D.L gs . N. 81/08 come modificato dal 

D. Lgs. N. 106/09, tenuto conto della natura del contratto, non si ravvisano rischi di natura 

interferenziale e pertanto non occorre redigere il DUVRI.

In attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia d i  tracciabilità dei flussi finanziari, 

integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate  dalla 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, si è provveduto a richiedere il seguente  CIG:   

ZE82E58747.  

Si fa presente che a seguito di verifica, attualmente non esistono convenzioni Consip di cui all’art. 26, 

comma 1 della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quello oggetto della presente 

procedura di approvvigionamento.

Per il suddetto affidamento  occorre  impegnare a favore della Ditta  DPS INFORMATICA S.N.C. di 

Presello Gianni & C.  con sede legale in P.zza Marconi, 11 – 33034 Fagagna (UD) - C.F. e P.IVA 

01486330309 ,  la somma complessiva di  € 1.317,60  (€ 1.080,00 imponibile + € 237,60  IVA 22% inclusa),    

per  la fornitura  sopra descritta, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni,   con imputazione al 

capitolo  108101/04 (Licenze software)  – codice SIOPE 1 03 02 07 006 - del Bilancio dell’Assemblea 

legislativa delle Marche per l’esercizio finanziario 2020 – CIG: ZE82E58747.

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata le imputazioni, da 

registrare negli esercizi nei quali scade l’obbligazione, sono indicat e nel seguente crono programma:   € 

1.317,60    Bilancio  20 20 ;  in quanto il pagamento  della somma  dovut a  dovrà essere effettuato nell’anno 

2020, al momento della fornitura delle licenze e della loro attivazione.

Ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011 il crono programma dei pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa.

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione dei conseguenti titoli di spesa  previo accertamento 

della loro regolarità e previa verifica di conformità  dell’attivazione delle licenze  da parte del 

Responsabile  della P.O.  Sistemi Informativi  dell’Assemblea  legislativa   che curerà i rapporti con la D itta 

affidataria e vigilerà sull’esecuzione della fornitura (CIG: ZE82E58747).  

I competenti uffici  del Servizio Risorse umane Finanziarie e Strumentali  provvederanno a porre in 

essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente decreto. 

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A: Ordine Diretto di Acquisto n. 5710729



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6


	NumeroDataRep: n. 251 del 23 settembre 2020
		contact.01
	2020-09-18T13:05:44+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2020-09-21T13:38:38+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




